1

RESOLUÇÃO Nº 113(C)/CONSUN/2024

O Conselho Universitário do Centro Universitário

de Mineiros, Goiás, em sua 125ª Sessão Plenária

Ordinária, realizada em 17 de junho de 2024, com

a finalidade de homologar as alterações nos

Projetos Pedagógicos dos Cursos de Medicina da

UNIFIMES, Matriz Curricular, Internato, para

Mineiros e Campus Trindade.

O Conselho Universitário do Centro Universitário de Mineiros (CONSUN/MINEIROS), no uso

de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1° - Homologar alterações nos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Medicina da UNIFIMES,

Mineiros e Campus Trindade, especificamente na Matriz Curricular, Internato.

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

Pró-Reitoria de Ensino, de Pesquisa e de Extensão

Unidade Básica das Biociências

MEDICINA

COMPONENTES CURRICULARES DO INTERNATO

Disciplinas Carga Horária

9º PERÍODO Hora aula h/a Hora relógio h/r

Saúde da Criança I 288 h/a 240 h/r

Saúde do Adulto I 288 h/a 240 h/r

Saúde da Mulher I 288 h/a 240 h/r

Total do período 864h/a 720 h/r

10º PERÍODO Hora aula h/a Hora relógio h/r

Saúde da Família e Comunidade I 288 h/a 240 h/r

Saúde do Adulto II 288 h/a 240 h/r

Saúde Mental 192 h/a 160 h/r

Optativo 96 h/a 80 h/r

Total do período 864h/a 720 h/r

11º PERÍODO Hora aula h/a Hora relógio h/r

Saúde da Família e

Comunidade II

288 h/a 240 h/r

Urgências e

Emergências I

288 h/a 240 h/r

Saúde do Adulto III 288 h/a 240 h/r

Total do período 864h/a 720 h/r

12º PERÍODO Hora aula h/a Hora relógio h/r

Saúde da Criança II 288 h/a 240 h/r

Urgência e Emergência II 288 h/a 240 h/r

Saúde da Mulher II 288 h/a 240 h/r

Total do período 864 h/a 720 h/r

TOTAL DO INTERNATO 3.456 h/a 2.880 h/r

2

Art. 2º - Fica referendada a homologação dos Projetos Pedagógicos do Curso de Bacharelado em

Medicina que passa a fazer parte desta Resolução como se nela estivesse escrito.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Reunião Ordinária do CONSUN, realizada no dia 17 de junho de 2024, às 15h, via recurso

tecnológico (Teams) no Centro Universitário de Mineiros.

Juliene Rezende Cunha

Presidente do CONSUN